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Abstract

Estrogens are considered to belong to chemicals that negatively affect the endocrine

system, even if present at very low concentrations. They are discharged into

environment as a result of an increasing application of drugs etc.

This work is focused on the separation and quantification of five estrogens, namely

estrone (E1), 17β-estradiol (βE2), 17α-estradiol (αE2), 17α-ethynylestradiol (EE2) and

estriol (E3) in natural water samples by HPLC-UV method. The chromatographic

system consisted of a C18 stationary phase (SunFire® C18, 150 x 4.6 mm, octadecyl

bounded to silica gel, particle size 5 µm) and binary mobile phase of acetonitrile/water

in various ratios in isocratic separation mode. The effect of acetonitrile content in the

mobile phase and flow rate of the mobile phase on retention and separation parameters

was tested. Under the optimized separation conditions (acetonitrile/water 40/60 (v/v),

1.3 ml/min), all the compounds were baseline resolved and eluted within 15 min. These

experimental conditions were applied to the calibration measurements which were

carried out within the concentration range from 0.001 to 1 mg/ml. Limits of detection

(LOD) and limits of quantification (LOQ) for the individual estrogens and their mixture

(standards dissolved in methanol) were determinated. The detection limits are within the

range of 0.40 – 2.10 µg/ml. To improve the sensitivity of UV detection, the

preconcentration step was included prior to the HPLC separation. The solid-phase

extraction (SPE) tested new sorption materials based on C18 bound to the silica support

by monomeric and polymeric mechanisms and was concentrated on the effect of the

experimental parameters on the preconcentration yield. Under the optimized conditions,

this yield equals 97 to 103 % for mixture of estrogens and 85 to 98 % for individual

estrogens when using an endcapped, monomer-bound preconcentration column

(Discovery DSC-18Lt) . The optimized SPE-HPLC-UV method permitted analyses of

natural waters with a very good correlation of the calibration dependences (R2 > 0.9977)

within a concentration range from 0.01 to 1 µg/ml for all the estrogens studied. The

detection limits including preconcentration step are within the range of 3.50 – 14.40

ng/ml.
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Abstrakt

Estrogeny patří k látkám, které negativně ovlivňují endokrinní systém již při velmi

nízkých koncentracích. Tyto látky se dostávají do životního prostředí jako důsledek

zvýšené konzumace řady léčiv atd.

Tato práce se zabývala separací a stanovením estrogenů, jmenovitě estronu (E1),

17β-estradiolu (βE2), 17α-estradiolu (αE2), 17α-ethynylestradioul (EE2) a estriolu (E3)

metodou HPLC-UV v reálné vodné matrici. Chromatografický systém se skládal

z oktadecylové stacionární fáze (SunFire® C18, 150 x 4,6 mm, oktadecyl navázaný na

silikagelový nosič, velikost zrnění 5 µm) a mobilní fáze obsahující acetonitril/voda v

různém objemovém poměru za podmínek izokratické eluce. Byl sledován vliv obsahu

acetonitrilu v mobilní fázi na retenční a separační parametry analytů. Jako nejvhodnější

byla vybrána mobilní fáze ve složení acetonitril/voda 40/60 (v/v) o průtoku mobilní fáze

1,3 ml/min, zajišť ující separaci všech studovaných analytů až na základní linii a dobou

analýzy nepřesahující 15 minut. Za optimalizovaných separačních podmínek byly

proměřeny kalibrační závislosti jak jednotlivých estrogenů, tak jejich směsi (standardy

rozpuštěné v methanolu) a vypočteny limity detekce (LOD) a limity kvantifikace

(LOQ). Měření probíhala v koncentračním rozmezí 0,001 – 1 mg/ml. Hodnoty LOD se

pohybovaly v rozmezí 0,40 – 2,10 µg/ml. Pro zvýšení citlivosti detekce byla následně

vyzkoušena extrakce na tuhé fázi (SPE). Byly vyzkoušeny nové sorbenty pro SPE

založené na bázi monomerně nebo polymerně vázaného oktadecylu na silikagel a byly

optimalizovány podmínky prekoncentrace. Při použití extrakční kolonky

s deaktivovaným povrchem a monomerně vázaným oktadecylem (Discovery DSC-

18Lt) se výtěžnost pohybovala v rozmezí 97 – 103 % pro směs estrogenů a v rozmezí

85 – 98 % pro jednotlivé estrogeny. V optimalizovaných podmínkách metody SPE-

HPLC-UV byly proměřeny kalibrační závislosti studovaných estrogenů v reálné vodné

matrici v koncentračním rozmezí 0,01 – 1 µg/ml. Bylo dosaženo velmi dobrých

korelačních koeficientů (R2 > 0.9977), a hodnoty LOD se pohybovaly v rozmezí 3,50 –

14,40 ng/ml.
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1. ÚVOD

V současné době dochází ke kontinuálnímu zvyšování znečištění životního prostředí

polutanty, které kontaminují důležité přírodní zdroje a mají potenciálně škodlivý vliv na

živé organismy [1]. Poměrně novou skupinou polutantů jsou látky, ovlivňující

endokrinní systémy širokého spektra organismů. Tyto látky jsou označovány jako

endokrinní disruptory (ED) a vyskytují se v přírodě v nízkých koncentracích [2-4].

Endokrinní disruptory se dostávají do životního prostředí (jako důsledek zvýšené

produkce a konzumace řady léčiv a podpůrných látek) v podobě odpadních produktů,

které představují toxikologické reprodukční riziko již při velmi nízkých koncentracích.

Mohou působit nepříznivě jak na aktuální stav organismu daného jedince, tak i

dlouhodobě na jeho potomstvo [5]. Mechanismus účinku endokrinních disruptorů je

různý. Mohou napodobovat činnost endogenních hormonů nebo s ní interferovat,

mohou narušovat biosyntézu nebo metabolismus steroidů nebo pozměňovat jejich

receptorová místa [5]. V literatuře již byla popsána změna pohlaví a reprodukčních

funkcí u plazů, ptáků, obojživelníků, korýšů a ryb vlivem jejich expozice endokrinními

disruptory přítomnými v životním prostředí. Během posledních několika desetiletí došlo

v lidské populaci k nárůstu testikulárních nádorů, defektů ve vývoji reprodukčních

orgánů a snížila se výrazně kvalita lidského spermiogramu [6, 7]. Jednou z příčin může

být vedle důsledků negativního životního stylu i přítomnost endokrinních disruptorů

v životním prostředí.

Typickými představiteli endokrinních disruptorů jsou bisfenol A, nonylfenol nebo

diethylstilbestrol. Dále mezi endokrinní disruptory můžeme zařadit přírodní a syntetické

hormony, jako je 17α-estradiol (αE2), 17β-estradiol (βE2), estriol (E3), estron (E1) a

syntetická kontraceptiva mestranol (M) a 17α-ethynylestradiol (EE2).

Metabolismus estrogenních polutantů zahrnuje jejich absorpci v organismu,

následnou biotransformaci na polárnější glukuronáty nebo sulfáty a jejich vyloučení

močí. Takto se formou exkrementů dostávají do splaškových vod, které jsou zpracovány

v čistírnách odpadních vod. Čistírny odpadních vod nejsou v současné době schopny

zcela zachytit všechny estrogenní polutanty a část z nich se proto dostává do vodních

toků [8].
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Vzhledem k nízkým koncentracím estrogenních polutantů ve vodných vzorcích

životního prostředí (říční voda, splašková voda aj.) vyžaduje jejich analýza vysoce

citlivé metody, které je nutno kombinovat s účinnými předseparačními a

prekoncentračními technikami.

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat jednoduchou HPLC metodu s UV

detekcí pro separaci vybraných estrogenů a jejich následnou kvantifikaci (pro

samostatné estrogeny i jejich směs). Paralelně s tím byla vyvíjena i metoda pro

prekoncentraci sledovaných analytů metodou extrakce na pevné fázi (SPE) za účelem

zvýšení citlivosti jejich stanovení. Závěrem byla navržená metoda SPE-HPLC-UV za

optimalizovaných podmínek využita pro kvantifikaci estrogenů v reálné říční matrici.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Estrogeny

2.1.1 Struktura a fyzikálně-chemické vlastnosti estrogenů

Estrogeny patří k velké skupině steroidů, které jsou charakterizovány svou

cyklopentanoperhydrofenantrenovou kostrou. Číslování a značení čtyř kruhů je

prováděno pomocí písmen (A, B, C, D). Pro stereoizomerii se využívají symboly α a β,

které značí polohu určité skupiny před nebo za rovinou obrazu. Základem estrogenů je

estranová kostra (viz obrázek 1), pro kterou je typické, že na rozdíl od ostatních steroidů

jí chybí methylová skupina vázaná na uhlík C-10. Dalším typickým znakem estrogenů


[…]


estrogenů po SPE (estron – E1, 17β-estradiol - βE2, 17α-estradiol - αE2, 17α-

ethynylestradiol – EE2, estriol – E3), podmínky měření jsou stejné jako v tabulce 37 (v

závorkách jsou uvedeny směrodatné odchylky, n = 3).

analyt úsek [mAU min] směrnice [mAU min ml/mg] R
2

E3 -0,63 (1,12) 100,61 (2,24) 0,9985

βE2 -0,03 (0,61) 91,69 (1.21) 0,9995

αE2 -0,20 (0,36) 98,07 (0,72) 0,9998

EE2 -0,09 (0,51) 94,31 (1,01) 0,9997

E1 0,15 (0,68) 88,53 (1,36) 0,9993
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Tabulka 41: Výsledky regresní analýzy vyhodnocované z výšek píků pro směs

estrogenů po SPE (estron – E1, 17β-estradiol - βE2, 17α-estradiol - αE2, 17α-

ethynylestradiol – EE2, estriol – E3), podmínky měření jsou stejné jako v tabulce 37 (v

závorkách jsou uvedeny směrodatné odchylky, n = 3).

analyt úsek [mAU min] směrnice [mAU min ml/mg] R
2

E3 -0,16 (2,99) 939,73 (5,95) 0,9999

βE2 0,63 (1,95) 345,46 (3,88) 0,9996

αE2 -1,38 (3,01) 313,55 (5,98) 0,9989

EE2 0,28 (1,40) 247,05 (2,79) 0,9996

E1 -0,71 (3,03) 228,31 (6,02) 0,9979

Tabulka 42: Meze detekce a stanovitelnosti určené pro směs estrogenů po SPE (estron

– E1, 17β-estradiol - βE2, 17α-estradiol - αE2, 17α-ethynylestradiol – EE2, estriol –

E3), podmínky měření jsou stejné jako v tabulce 37.

analyt LOD [ng/ml] LOQ [ng/ml]

E3 3,50 11,66

βE2 9,52 31,72

αE2 10,48 34,95

EE2 13,31 44,36

E1 14,40 47,99

Z tabulky 42 je patrné, že došlo k nepatrnému snížení LOD a LOQ u estriolu oproti

samostatným estrogenům (tabulka 39), což je dáno již zmiňovaným účinkem směsi

estrogenů při extrakci na tuhé fázi. Hodnoty úseku byly zanedbány při výpočtu LOD a

LOQ jak pro jednotlivé estrogeny, tak pro jejich směs, neboť tyto hodnoty jsou

statisticky nevýznamné (testováno t-testem na hladině spolehlivosti 95 %).

Prekoncentrační krok zvýšil citlivost metody pro všechny analyty zhruba 100x.

65

5. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vyvinout HPLC metodu s UV detekcí pro analýzu

estrogenů (estron, 17β-estradiol, 17α-estradiol, 17α-ethynylestradiol a estriol) ve

vodných vzorcích.

Nejprve byl sledován vliv složení mobilní fáze na separaci estrogenů na koloně

SunFire® obsahující oktadecyl navázaný na silikagelovém nosiči. Byl proměřen vliv

obsahu acetonitrilu v mobilní fázi ACN/H2O (80 – 30 obj. %) a průtokové rychlosti

mobilní fáze na retenci a vybrané chromatografické parametry jak pro samostatné

estrogeny, tak pro estrogeny ve směsi. Jako nejvhodnější mobilní fáze byla vybrána

mobilní fáze ACN/H2O 40/60 (v/v) s Fm = 1,3 ml/min. V této mobilní fázi došlo

k dobrému rozlišení jednotlivých estrogenů, píky vykazovaly dobrou symetrii s nejvyšší

účinností kolony a analýza nepřesáhla 15 minut.

V optimalizovaných separačních podmínkách (ACN/H2O 40/60 (v/v), Fm = 1,3

ml/min) byly změřeny kalibrační závislosti plochy a výšky píků na koncentraci analytu

a určena mez detekce a mez stanovitelnosti jak pro jednotlivé estrogeny, tak pro jejich

směs. Limity detekce se pohybovaly v rozmezí 0,40 – 2,10 µg/ml.

Za účelem zvýšení citlivosti stanovení estrogenů nutné pro analýzu reálných vzorků,

byla vyzkoušena možnost prekoncentrace metodou SPE. Byly použity prekoncentrační

kolonky Discovery® DSC-C18 a Discovery® DSC-C18Lt. Na obou kolonkách došlo

k reverzibilní sorpci všech studovaných analytů, přičemž lepší výsledky vykazovala

monomerně vázaná DSC-18Lt stacionární fáze, na níž došlo k rychlé eluci analytů

methanolem. V optimalizovaných prekoncentračních podmínkách (100 ml vodného

vzorku, průtok vodného vzorku 1 ml/min, sušení 2 minuty proudem vzduchu, eluce 0,5

ml methanolu rychlostí 1 ml/min) ) došlo k eluci všech pěti studovaných estrogenů s

velmi vysokou výtěžností pro všechny analyty pohybující se pro směs analytů mezi 98 –

104 %. Za těchto podmínek byla testována spikovaná říční voda na dvou

koncentračních hladinách (0,5 a 0,05 µg/ml), která vykazovala výsledky, shodujícími se

s analogicky spikovanou deionizovanou vodou. Pro testované jednotlivé estrogeny se

výtěžnost pohybovala mezi 85 – 98 % a pro směs estrogenů mezi 97 – 103 %.
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Za optimalizovaných separačních a prekoncentračních podmínek byly změřeny

kalibrační závislosti plochy a výšky píků na koncentraci analytu a určena mez detekce a

mez stanovitelnosti jak pro jednotlivé estrogeny, tak pro jejich směs. Limity detekce se

pohybovaly v rozmezí 3,50 – 14,40 ng/ml.
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