Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: **Bc. PETR KOZLIK**

Název práce: **STANOVENÍ ESTROGENNÍCH POLUTANTŮ V REÁLNÉ VODNÉ MATRICI METODOU HPLC-UV PO EXTRAKCI NA TUHÉ FÁZI**

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění
<input checked="" type="checkbox"/> A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
<input type="checkbox"/> B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
<input type="checkbox"/> C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
<input type="checkbox"/> N - nedostatečné

2. Odborná správnost
<input checked="" type="checkbox"/> A - výborná, bez závažnějších připomínek
<input type="checkbox"/> B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
<input type="checkbox"/> C - uspokojivá, s čtenějšími drobnými závadami
<input type="checkbox"/> N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
<input checked="" type="checkbox"/> A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
<input type="checkbox"/> B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
<input type="checkbox"/> C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
<input type="checkbox"/> N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
<input checked="" type="checkbox"/> A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
<input type="checkbox"/> B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
<input type="checkbox"/> C - uspokojivý, čtenější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
<input type="checkbox"/> N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
<input type="checkbox"/> A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
<input checked="" type="checkbox"/> B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
<input type="checkbox"/> C - uspokojivá, s ojedinělými většimi (např. vynechání stránky) nebo čtenějšími drobnými chybami
<input type="checkbox"/> N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

- 1.) NA STRANÁCH 25 A 26, A DALE PAK 27 A 28 JSOU TABULKY 2 A 3 ROZDĚLENY NA DVĚ STRÁNKY. DOPORUČUJI JEDNOSTRÁNKOVÉ TABULKY.
- 2.) V PRÁCI SE NACHÁZÍ NĚKOLIK PŘEKLEPŮ A NEUZAVŘENÝCH ZÁVOREK.
- 3.) VELMI SI CENÍM PRAKTICKÉHO ZAMĚŘENÍ PŘEDKLÁDANÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE A SYSTEMATICKÉHO STUDIA KVANTIFIKACE ANALYTŮ S PREKONCENTRAČNÍM KROKEM.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

- 1.) POČTY TEORETICKÝCH PATER V TABULKAČH JSOU UVÁDĚNY S PŘESNOSTÍ NA JEDNO PATRO. LZE TAKOVÉ EXPERIMENTÁLNÍ PŘESNOSTI DOSÁHNOUT?
- 2.) NA STRANĚ 51 SE PÍŠE O POLYMERNĚ A MONOMERNĚ VÁZANÉM LIGANDU NA SILIKAGELOVÝNOSIČ. V ČEM SE TAKTO VÁZANÉ ALKYLÓVÉ LIGANDY LIŠÍ?
- 3.) VPŘEDLOŽENÉ PRÁCI BYLO DOSAŽENO VELMI VYSOKÉ CITLIVOSTI STANOVENÍ; AŽ JEDNOTEK ng/ml . BYLO BY MOŽNÉ JEŠTĚ NĚJAKÝM ZPŮSOBEM TUTO CITLIVOST STANOVENÍ ZVÝŠIT?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / NE

Navrhovaná celková klasifikace *výborně*

Datum vypracování posudku: 10.5.2010

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Doc. RNDr. PAVEL COUFAL, Ph.D.

P. Coufal